
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

7° Settore: Lavori Pubblici - Ambiente
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 404   del 29/12/2023
Registro Generale N° 1621   del 29/12/2023

OGGETTO: Interventi sul patrimonio arboreo e arbustivo comunale - Affidamento diretto ai sensi
dell ’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023. CIG Cod. AC 0400 A. CIG ZF53E01FE9.

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa  
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione 
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 29/12/2023

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 129/2022 di Giunta Municipale con la quale è stata approvata la nuova 
macrostruttura organizzativa dell'Ente;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 7° Settore: Lavori Pubblici - 
Ambiente

Determina n. 1621 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1745 del 29/12/2023) - Pag. 1 di 6



OGGETTO: INTERVENTI SUL PATRIMONIO ARBOREO E ARBUSTIVO COMUNALE - AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL ’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL D.LGS. N.36/2023. CIG COD. AC 0400 A. CIG 
ZF53E01FE9. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dato atto che in Consiglio Comunale :
-con deliberazione n. 12 del 23/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2023-2025 ex art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 aggiornato con 
deliberazione n. 14 del 27/04/2023;
-con deliberazione n. 15 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025, redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema all. 9 al D. Lgs. n.
118/1011;
-con deliberazione n. 16 del 27 aprile 2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il rendiconto della 
gestione per l'esercizio 2022 ex art. 227 del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto altresì che la Giunta Comunale:
-con deliberazione n. 55 del 17/03/2023, ha approvato il riaccertamento ordinario dei residui al 31 
dicembre 2022 ex art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011;
-con deliberazione n. 73 del 04/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato la relazione sulla gestione 
(art. 151, comma 6 e art. 231, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 11, comma. 6, del D. Lgs. n. 
118/2011) e lo schema di rendiconto dell'esercizio 2022;
-con deliberazione n. 142 del 21 settembre 2022, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al periodo 2022-2024 (ex art. 6 del D.L. n. 80/2021 convertito in 
legge n. 113/2021);
-con deliberazione n. 1 del 10/01/2023, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione e Piano degli obiettivi 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000;

Premesso che: 
- è necessario intervenire nella manutenzione straordinaria del patrimonio arboreo e arbustivo comunale 
consistenti nella potatura delle essenze arboree ed arbustive, nella fornitura e messa a dimora di 
alberature, spostamento e trapianto di grosse alberature ed interventi di particolare urgenza al fine di 
rimuovere situazioni di pericolo per la sicurezza di cose e persone; 
-occorre procedere all’affidamento delle prestazioni di cui sopra, ad apposita Ditta specializzata, in modo da 
garantire un intervento competente e tempestivo;
- sono pervenute richieste urgenti, formali ed informali, di intervento da parte di privati cittadini in ordine 
alla richiesta di messa in sicurezza delle alberature stradali; 
- che alcune alberature, sono cresciute liberamente e in taluni casi si sono sviluppate in modo da 
compromettere irreversibilmente le stesse condizioni statiche;
- le caratteristiche degli attuali eventi metereologici potrebbero provocare la caduta di piante e alberi sulle 
strade comunali;
Preso atto degli interventi eseguiti dai VV.FF per la messa in sicurezza di alcune alberature comunali; 

Considerato che: 
- si rende necessario procedere al servizio di potatura, cimatura e taglio alberi e arbusti sul patrimonio 
arboreo e arbustivo comunale di cui alcuni già pericolanti, individuati a seguito di segnalazioni dei cittadini 
e/o di rapporti di intervento della P.L. e secondo le indicazioni e le priorità dell’UTC;- per l’affidamento degli 

Determina n. 1621 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1745 del 29/12/2023) - Pag. 2 di 6



–si rende necessario affidare il servizio di potatura, cimatura e taglio alberi e arbusti sul patrimonio arboreo 
e arbustivo comunale per un valore totale di € 31.636,48 ( comprensivo di oneri per la sicurezza pari al 3%, 
oneri per carico, trasporto e smaltimento, ed IVA al 22%);
- le lavorazioni di potatura, taglio degli alberi e arbusti dovrà garantire il rispetto della normativa della 
sicurezza dei cantieri e luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs 81/2008 e ss.mm.ii., nonché il rispetto del Codice 
della strada ai sensi del D.Lgs n.285/1992;
- il taglio di vegetazione arbustiva sarà comprensivo dell’onere del servizio di smaltimento/recupero del 
legname di risulta e della pulizia del luogo di lavoro; 

DATO ATTO che, trattandosi di acquisizione di servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli 
affidamenti diretti, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, 
procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto; 

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del Dlgs n.36/2023 che stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a € 140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;

 VISTO l’art. 17, comma 2, del Dlgs n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:
 a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
 b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

VISTO l’art. 25 del D. Lgs. 36/2023 che prevede quanto segue: ”Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 
utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole tecniche di cui all’articolo 26”.

DATO ATTO, al riguardo che:

- l’importo complessivo del servizio che si intende affidare è sicuramente inferiore ad 140.000,00
euro e che, pertanto, è possibile procedere ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 co. 1 lett. a) del D.lgs.
n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale,
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente
dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di
cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal
medesimo codice”;

Determina n. 1621 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1745 del 29/12/2023) - Pag. 3 di 6



DATO ATTO che per la realizzazione dell’intervento di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento
della medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente
attuazione;

DATO ATTO:
- che l’importo dei lavori ammonta ad euro € 31.636,48 ( comprensivo degli oneri per la sicurezza e oneri di 
trasporto e smaltimento ed incluso IVA al 22%);

- che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 euro e che,
pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificato, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i., mediante affidamento
diretto senza procedimento di gara;

PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione non
possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto costituenti un lotto
funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza compromettere l’efficacia
complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità oggettiva);

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi comunali rinvenenti dal
bilancio di esercizio 2023 mediante imputazione sul cap. 497.4 per l’importo omnicomprensivo di euro
€ 31.636,48 (comprensivo degli oneri per la sicurezza e oneri di trasporto e smaltimento
ed incluso IVA al 10%);

VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico ditta
CAVE MARRA ECOLOGIA SRL Codice fiscale 03058840756 Sede legale VIA PROVINCIALE PER GALATINA, SNC 
73044 GALATONE (LE);in quanto impresa iscritta all’albo degli operatori economici del comune di Galatone 
( attraverso la piattaforma di e-procurement “galatone.tuttogare.it”) ed inoltre trattasi di operatore 
economico che per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione 
necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 
ritenute congrue e/o richieste dal RUP;

CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.Lgs.
n. 50/2016;

PRESO ATTO della regolarità contributiva di cui alla richiesta telematica Numero Protocollo INAIL_41720075 
Data richiesta 11/12/2023 Scadenza validità 09/04/2024 Denominazione/ragione sociale CAVE MARRA 
ECOLOGIA SRL Codice fiscale 03058840756 Sede legale VIA PROVINCIALE PER GALATINA, SNC 73044 
GALATONE (LE);

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:
DATO ATTO che risultano pertanto per la procedura in oggetto:
a) FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Servizio INTERVENTI SUL PATRIMONIO ARBOREO E ARBUSTIVO 
COMUNALE ;
b) FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata /Corrispondenza secondo l'uso commerciale CLAUSOLE 
ESSENZIALI Riportate nel presente atto ;
c) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023; 

CONSIDERATO che lo SMART CIG di riferimento del presente affidamento è il  ZF53E01FE9;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Determina n. 1621 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1745 del 29/12/2023) - Pag. 4 di 6

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=65012678


Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

– che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta CAVE MARRA 
ECOLOGIA SRL Codice fiscale 03058840756 Sede legale VIA PROVINCIALE PER GALATINA, SNC 73044 
GALATONE (LE)i lavori meglio descritti in premessa, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2 lett. a) della Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i. ,per un importo contrattuale 
omnicomprensivo di euro  € 31.636,48 ( comprensivo di oneri per la sicurezza pari al 3%, oneri per carico, 
trasporto e smaltimento, ed IVA al 22%);
-di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:
a) FINE ED OGGETTO DEL CONTRATTO Servizio INTERVENTI SUL PATRIMONIO ARBOREO E ARBUSTIVO 
COMUNALE 
b) FORMA DEL CONTRATTO Scrittura privata /Corrispondenza secondo l'uso commerciale CLAUSOLE 
ESSENZIALI Riportate nel presente atto 
c) PROCEDURA DI SCELTA DEL CONTRAENTE Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 
D.Lgs. n. 36/2023 
– di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad € 31.636,48  ( comprensivo di 
oneri per la sicurezza pari al 3%, oneri per carico, trasporto e smaltimento, ed IVA al 22%);
– di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio
dell’esercizio 2023 mediante imputazione sul cap 497.4 l’importo omnicomprensivo di € 31.636,48  
( comprensivo di oneri per la sicurezza pari al 3%, oneri per carico, trasporto e smaltimento, ed IVA al 22%);
- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;
- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento comporta riflessi
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà
sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante
apposizione del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla
presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33s.m.i.;
– dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti consequenziali;
- di trasmettere il presente provvedimento:
-all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale e la pubblicazione su “amministrazione
trasparente”;
-all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;
- al R.U.P. per gli adempimenti consequenziali.

Galatone, 29/12/2023 IL DIRIGENTE
f.to Ing. Luca Migliaccio

Determina n. 1621 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1745 del 29/12/2023) - Pag. 5 di 6



Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2023 497 4 31636,48 2176

Determina n. 1621 del 29/12/2023 - (Prop. Det. n. 1745 del 29/12/2023) - Pag. 6 di 6


